
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Nuova 21 - Cap.09090 

Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 
E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE  AREA FINANZIARIA 

REGISTRO GENERALE N.126 DEL 09/04/2024 
REGISTRO DI AREA N. 21 DEL 09/04/2024 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO PIATTAFORMA 
PAGAMENTI DIGITALI PAGOPA CON PARTNER TECNOLOGICO SISCOM ANNO 
2024. IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG. B1209872B3 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
 
 Il D.Lgs. n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 

27/09/2002; 
 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 43 del 30/11/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2024/2026"; 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 46 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 
2024/2026"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n.47  del 21/112/2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)"; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 11 del 13/02/2024 avente ad oggetto " Approvazione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 11 del 13/02/2024 avente ad oggetto " Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026"; 

- il Decreto  Sindacale n.   2 del 18/05/2023, con il quale è stato conferito alla rag. Maria Isabella 
Melis l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
Visti:  

 L’art. 4, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, sulle funzione e responsabilità dei dirigenti;  
 L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D.Lgs. 165/2001, sulle funzioni e 

responsabilità dei dirigenti;  
 L'art. 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili 

dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;  
 L’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che:  
 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Rag. Maria Isabella 
Melis responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;  
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata 
Deliberazione C.C. n. 3/2013 e smi;  

 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (CAD - codice per l’amministrazione digitale);  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

PREMESSO che l’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il codice 
dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) ha previsto in capo alle pubbliche 
amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico come individuati 
dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a 
qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico;   
 
VISTO l’articolo 65, comma 2, del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, così come 
modificato dall’articolo 24, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), il quale stabilisce 
l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma 
pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso 
le pubbliche amministrazioni a decorrere dal 28 febbraio 2021;   
 
TENUTO CONTO che tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei 
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione 
per i cittadini;   
 
DATO ATTO che il Comune di Sini ha aderito al sistema PagoPa ma che il sistema attualmente 
adottato non consente la gestione ottimale dei pagamenti e il conseguente passaggio di tutti i 
servizi di pagamento tramite la piattaforma pagoPA;   
 
RITENUTO di dover attivare le procedure per l’affidamento del servizio di implementazione dei 
servizi PagoPA e dell’integrazione tra portale PagoPA e gestionali in uso individuando la ditta 
Siscom S.p.A. quale partner tecnologico di collegamento al nodo dei pagamenti SPC (PagoPA);  
 
DATO ATTO che il Comune di Sini ha in uso i software gestionali SISCOM per tutti gli uffici ed in 
particolare per il servizio finanziario;  
 
CONSIDERATO che il servizio richiesto incide sui software già in uso per cui si rende necessario 
rivolgersi alla ditta Siscom S.p.A. per l’attuazione dell’intervento, essendo imprescindibile 
l’interfacciamento con i gestionali;  
 
Richiamato l’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, anche mediante:  

"…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";  
 
Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui sopra;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificate le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n° 136/2010 e ss.ii, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al Codice Identificativo di 
Gara (CIG) che risulta essere   B1209872B3;         
 
Visti:  

- il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.";  

- il comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

  
Visto l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  
  
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b. l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  
c. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
  
Tenuto conto che:  

- il fine che si intende perseguire è fornire i servizi per l’ efficiente interazione con il nodo 
pagamenti SPC;   

- il contratto ha ad oggetto Front- office portale Pagopa con Partner Tecnologico Siscom 
anno 2024;   

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono riportate nella lettera di affidamento;   
- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b 

del D.Lgs 36/2023;  
- l’importo a base d’asta è pari a  euro € 1.030,00 (Iva 22% €  226,60);   

  
Considerato che la somma pari ad Euro 1.256,60 comprensiva di IVA 22% inclusa trova copertura 
nel Bilancio di previsione 2024/2026, così come segue:  
  

Capitolo  Missione  Programma  Titolo  Denominazione  All. 6/1 D.Lgs.118/11  

250/10/1 1 8 1  
Servizio portale 
Pagopa  con 
partner Siscom 

€ 1.256,60 esigibilità 31/12/2024 

  

Verificate le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e ss.ii, in merito 
all’obbligo di verifica dei requisiti degli operatori economici;   
 
Con il provvedimento in oggetto 
 
 

DETERMINA 

Di richiamare le ragioni esposte in premessa quali parti integranti del dispositivo;  
 
Di affidare alla Ditta Siscom Spa, Via Adua n. 4 Cervere (CN), partita iva 01778000040, il 
servizio di Front office portale Pagopa con Partner tecnologico Siscom  per l’ esercizio 2024 per 
un corrispettivo di euro 1.256,60 (di cui iva al 22% €  226,60) totale € 1.256,60 come meglio 
specificato nell’offerta di cui al ns prot. n. 1231 del 18/03/2024;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che:  

- il fine che si intende perseguire è fornire i servizi per l’ efficiente interazione con il nodo 
pagamenti SPC;   

- il contratto ha ad oggetto Front- office portale Pagopa con Partner Tecnologico Siscom 
anno 2024;   

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono riportate nella lettera di affidamento;   
- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b 

del D.Lgs 36/2023;  
- l’importo a base d’asta è pari a  euro € 1.030,00 (Iva 22% €  226,60);   

  
Di impegnare la somma di Euro 1.256,60 IVA di Legge 22% inclusa così come segue:  
 

Capitolo  Missione  Programma  Titolo  Denominazione  All. 6/1 D.Lgs.118/11  

250/10/1 1 8 1  
Servizio portale 
Pagopa  con 
partner Siscom 

€ 1.256,60 esigibilità 31/12/2024 

 
 Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 
della legge 136/2010 e ss.mm.ii.  disponendo che le future liquidazioni degli importi spettanti 
vengano effettuate sul conto corrente dedicato;   
 
Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta essere B1209872B3;   
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio informatico e nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
 


